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(2차추경예산)

완산중학교



완산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-14 예산액 5,109,505,000

제1조  2022학년도 완산중학교회계 제2회 추가경정예산 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각 5,109,505,000

원으로 하며, 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자체단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 및 

이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

2이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 12초 전라북도교육청 완산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 완산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 5,109,505 3,982,205 1,127,300 28.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,089,122 2,984,931 58.4

학생복지/교육격차 해소 9,708 287,782 5.6

기본적 교육활동 6,040 310,082 6

선택적 교육활동 22,430 81,128 1.5

교육활동 지원 0 1,223,169 23.9

학교 일반운영 0 221,413 4.3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,127,180 4,726,094 92.4

이전수입 기타이전수입 0 227,538 4.4

자체수입 학부모부담수입 120 98,754 1.9

자체수입 행정활동수입 0 16,340 0.3

기타수입 전년도이월금 0 40,779 0.7

3이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 12초 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,953,632 3,826,452 1,127,180

1.지방교육행정기관이전수입 4,726,094 3,598,914 1,127,180

1.교육비특별회계전입금수입 4,726,094 3,598,914 1,127,180

1.사립학교보조금수입 4,726,094 3,598,914 1,127,180

1.인건비재정결함보조금 2,820,291 1,731,482 1,088,809
인건비재정결함보조금 : 1,088,809,000원 * 1

교 =
1,088,809,000

2.운영비재정결함보조금 509,556 509,556 0

3.목적사업비보조금 1,396,247 1,357,876 38,371
(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

18,780,000원 * 1교 =
18,780,000

(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 313,000원 

* 1교 =
313,000

(성립전_2추)운동부지도자정기상여금및건강검

진비 : 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램수업자료

지원운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)제52회전국소년체육대회대비하계

강화훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)전라북도체육영재선발대회참가비

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

9,588,000원 * 1교 =
9,588,000

2.기타이전수입 227,538 227,538 0

1.사학법인이전수입 227,238 227,238 0

1.법인법정부담금 7,000 7,000 0

1.법인법정부담금 7,000 7,000 0

2.법인이전수입 220,238 220,238 0

1.법인이전수입 220,238 220,238 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 115,094 114,974 120

1.학부모부담수입 98,754 98,634 120

1.수익자부담수입 98,754 98,634 120

1.급식비 26,189 26,189 0

1.급식비 26,189 26,189 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

4이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 54,375 54,375 0

1.현장체험학습비 54,375 54,375 0

4.졸업앨범비 7,920 7,920 0

1.졸업앨범비 7,920 7,920 0

5.교복구입비 10,270 10,150 120

1.교복구입비 10,270 10,150 120 1학년체육복구입비 : 60,000원*2명= 120,000

2.행정활동수입 16,340 16,340 0

1.사용료및수수료 11,400 11,400 0

1.사용료및수수료 11,400 11,400 0

1.사용료 11,400 11,400 0

2.기타행정활동수입 4,940 4,940 0

1.이자수입 4,080 4,080 0

1.이자수입 4,080 4,080 0

2.기타행정활동수입 860 860 0

1.기타행정활동수입 860 860 0

3.기타수입 40,779 40,779 0

1.전년도이월금 40,779 40,779 0

1.순세계잉여금 17,114 17,114 0

1.순세계잉여금 17,114 17,114 0

1.순세계잉여금 17,114 17,114 0

2.정산대상재원사용잔액 23,665 23,665 0

1.정산대상재원사용잔액 23,665 23,665 0

1.정산대상재원사용잔액 23,665 23,665 0

세입합계 5,109,505 3,982,205 1,127,300

5이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,984,931 1,895,809 1,089,122

1.교직원보수 2,586,876 1,507,067 1,079,809

1.사립학교 교원보수 2,316,276 1,236,467 1,079,809

1.기본급 1,518,781 638,581 880,200

1.봉급 1,518,781 638,581 880,200 봉급 : 32,600,000원*27명 = 880,200,000

2.정액수당 632,155 480,336 151,819

1.정근수당 135,744 83,244 52,500 정근수당 : 14,500,000원*3명 = 43,500,000

정근수당가산금 : 3,000,000원*3명 = 9,000,000

2.성과상여금 87,060 87,060 0

3.가족수당 13,629 11,820 1,809 가족수당 : 67,000원*27명 = 1,809,000

4.교원보전수당 1,255 1,255 0

5.교직수당 96,000 69,000 27,000 교직수당 : 1,000,000원*27명 = 27,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,100 700 1,400 원로교사수당 : 70,000원*2명*10개월 = 1,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,210 350 보직교사수당 : 70,000원*5명 = 350,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,630 20,630 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 30,291 27,591 2,700 정액분 : 100,000원*27명 = 2,700,000

11.관리업무수당 5,576 5,576 0

12.정액급식비 43,680 38,640 5,040 정액급식비 : 140,000원*3명*12월 = 5,040,000

13.명절휴가비 155,000 101,000 54,000 명절휴가비 : 2,000,000원*27명 = 54,000,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 25,470 18,450 7,020 교육연구비(5년이상) : 260,000원*27명 = 7,020,000

3.부담금 165,340 117,550 47,790

1.교직원법정부담금 165,340 117,550 47,790 연금부담금 : 1,550,000원*27명 = 41,850,000

건강보험부담금 : 100,000원*27명 = 2,700,000

재해보상부담금 : 120,000원*27명 = 3,240,000

2.사립학교 직원보수 270,600 270,600 0

1.기본급 160,800 160,800 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 6 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 160,800 160,800 0

2.정액수당 81,240 81,240 0

1.정근수당 14,084 14,084 0

2.성과상여금 15,000 15,000 0

3.대우공무원수당 2,856 2,856 0

4.가족수당 3,840 3,840 0

5.시간외근무수당 7,200 7,200 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 16,200 16,200 0

8.연가보상비 4,000 4,000 0

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 7,860 7,860 0

3.부담금 28,560 28,560 0

1.교직원법정부담금 28,560 28,560 0

2.기타 교직원보수 347,712 338,712 9,000

1.교직원대체인건비 347,712 338,712 9,000

1.교원대체인건비 271,385 262,385 9,000

1.기간제교원인건비 249,185 240,185 9,000 퇴직금 : 3,000,000원*3명 = 9,000,000

2.기간제교원법정부담금 22,200 22,200 0

2.기간제교원인건비 76,327 76,327 0

1.기간제교원인건비 7,177 7,177 0

2.기간제직원인건비 61,846 61,846 0

3.기간제교원법정부담금 7,304 7,304 0

3.교직원 복지 및 역량강화 50,343 50,030 313

1.교직원역량강화 1,475 1,475 0

1.직무연수 875 875 0

1.일반수용비 875 875 0

2.자율연수 600 600 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 7 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 48,868 48,555 313

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교직원맞춤형복지비 45,668 45,355 313

1.맞춤형복지비 45,668 45,355 313
(성립전_2추)교직원맞춤형복지비 : 

313,000원*1명=
313,000

2.학생복지/교육격차 해소 287,782 278,074 9,708

1.급식 관리 26,189 26,189 0

1.학교급식운영 26,189 26,189 0

2.비조리교급식비 26,189 26,189 0

1.전출금 26,189 26,189 0

2.보건관리 73,531 63,943 9,588

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,391 16,391 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,370 5,370 0

1.학생복지비 5,370 5,370 0

3.보건실운영 8,421 8,421 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 7,221 7,221 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[국고]흡연예방관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

2.학교환경위생관리 57,140 47,552 9,588

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 8 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 8,110 8,110 0

1.일반수용비 8,110 8,110 0

2.공기질측정 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

3.방역관리 39,830 30,242 9,588

1.기간제직원인건비 32,100 22,512 9,588
(성립전_2추)(목)방역활동자원봉사자운영

비 : 1,598,000원*6명=
9,588,000

2.일반수용비 7,730 7,730 0

3.학생복지 188,062 187,942 120

1.교육복지우선 79,682 79,682 0

1.교육복지사 인건비 39,682 39,682 0

1.시간외근무수당 2,200 2,200 0

2.기간제직원인건비 33,432 33,432 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.기간제직원법정부담금 3,300 3,300 0

2.교육복지사업 운영비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 8,560 8,560 0

3.여비 400 400 0

4.교육운영비 25,540 25,540 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

6.목적사업업무추진비 700 700 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 108,380 108,260 120

1.졸업앨범제작 7,920 7,920 0

1.학생복지비 7,920 7,920 0

2.학생교과서구입 38,990 38,990 0

1.교육운영비 38,990 38,990 0

3.학생교복구입 51,200 51,200 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 9 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 51,200 51,200 0

4.학생체육복구입비 10,270 10,150 120

1.학생복지비 10,270 10,150 120
(수익자)체육복구입비(동,하복) : 60,000

원*2명=
120,000

3.기본적 교육활동 310,082 304,042 6,040

1.교과 활동 139,710 133,670 6,040

1.교과활동지원 24,290 18,290 6,000

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 8,600 8,600 0

1.운영수당 7,230 7,230 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.순회교사운영 800 800 0

1.여비 800 800 0

5.교과보충프로그램(학습도움닫기) 7,390 7,390 0

1.운영수당 5,190 5,190 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

6.교과보충심화지도(수업자료구입비) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)음악수업자료구입비 : 52,000

원*30명=
1,560,000

(성립전_2추)정보수업자료구입비 : 36,500

원*30명=
1,095,000

(성립전_2추)수학수업자료구입비 : 

208,000원*5학급=
1,040,000

(성립전_2추)국어(2학년)수업자료구입비 :

 120,000원*5학급=
600,000

(성립전_2추)사회수업자료구입비 : 7,000

원*30명=
210,000

(성립전_2추)과학수업자료구입비 : 

246,000원*5학급=
1,230,000

(성립전_2추)국어(3학년)수업자료구입비 :

 53,000원*5학급=
265,000

2.국어 교과활동 3,700 3,700 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 10 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.도서구입비 1,900 1,900 0

3.수학 교과활동 7,500 7,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.(경상)수학교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.과학 교과활동 9,700 9,700 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학습준비물지원 7,750 7,750 0

1.학습준비물 7,750 7,750 0

5.체육 교과활동 15,820 15,780 40

1.교과운영 15,820 15,780 40

1.기간제직원인건비 9,180 9,180 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,540 2,500 40
(성립전_2추)(목)전라북도체육영재선발대

회참가비 : 40,000원*1명*1회=
40,000

4.비품구입비 3,500 3,500 0

6.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

7.외국어 교과활동 2,420 2,420 0

1.교과운영 1,520 1,520 0

1.운영수당 480 480 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 11 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

8.정보교과활동 73,080 73,080 0

1.학습준비물지원 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.(경상)정보교육학습기반구축지원 24,000 24,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 16,000 16,000 0

3.(목)AI선도학교운영 48,000 48,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 8,200 8,200 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 32,500 32,500 0

2.창의적 체험활동 140,552 140,552 0

1.자율활동 28,140 28,140 0

1.학생회활동지원 6,620 6,620 0

1.운영수당 1,069 0 1,069 간부수련회강사비 : 1,069,000원*1회= 1,069,000

2.교육운영비 5,551 6,620 -1,069 간부수련회운영비 : -1,069,000원*1회= -1,069,000

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학교특색사업 5,470 5,470 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 4,310 4,310 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학급문집제작 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 12 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,851 5,851 0

2.비품구입비 1,149 1,149 0

2.현장체험학습활동 65,437 65,437 0

1.현장학습 65,437 65,437 0

1.여비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 59,437 59,437 0

3.동아리활동 18,400 18,400 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.학생복지비 3,810 3,810 0

2.학교스포츠클럽활동 13,400 13,400 0

1.교육운영비 13,055 13,055 0

2.목적사업업무추진비 345 345 0

4.진로활동 28,575 28,575 0

1.진로체험활동 26,075 26,075 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 24,825 24,825 0

2.(목)진로직업체험프로그램운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.자유학기(년) 활동 29,820 29,820 0

1.자유학기(년)제활동 29,820 29,820 0

1.진로탐색활동 16,000 16,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

2.주제선택활동 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.예술,체육활동 5,000 5,000 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 13 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.동아리활동 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

4.선택적 교육활동 81,128 58,698 22,430

1.방과후학교 운영 10,650 10,650 0

1.방과후학교운영 10,650 10,650 0

1.교과프로그램 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.특기적성교육 7,650 7,650 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,650 4,650 0

2.독서활동 4,640 4,640 0

1.독서활동운영 4,640 4,640 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.교기육성 44,138 21,708 22,430

1.교기운영 44,138 21,708 22,430

1.태권도부운영 44,138 21,708 22,430

1.기간제직원인건비 32,020 14,790 17,230
(성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*6월*1

명=
12,000,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월

*1명=
840,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,090,000원*1명= 1,090,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,200,000원*1명= 2,200,000

2.여비 1,500 1,500 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 14 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 3,776 3,776 0

4.기간제직원법정부담금 3,842 1,642 2,200 (성립전_2추)4대보험료 : 366,666원*6월= 2,200,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)장비구입비 : 3,000,000

원*1세트=
3,000,000

4.기타 선택적 교육활동 21,700 21,700 0

1.기타선택적교육운영 14,200 14,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.지구살리기실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.우리학급평화영화관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.탈북학생맞춤형교육운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

6.(목)생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.다문화교육운영 7,500 7,500 0

1.다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.다꿈부모나라언어교실 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 708 708 0

5.교육활동 지원 1,223,169 1,223,169 0

1.교무업무 운영 52,771 52,771 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 15 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 52,771 52,771 0

1.교무실무사인건비 35,835 35,835 0

1.무기계약직원인건비 32,842 32,842 0

2.무기계약직원법정부담금 2,993 2,993 0

2.교무학사운영 10,216 10,216 0

1.일반수용비 7,075 7,075 0

2.교육운영비 3,141 3,141 0

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

6.(목)교육과정네트워크 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 30,470 30,470 0

1.학생생활상담지도 20,220 20,220 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.노동인권교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 16 전라북도교육청 완산중학교
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 240 240 0

2.학교폭력예방 7,000 7,000 0

1.학교폭력예방운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.따뜻한학급만들기프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 3,250 3,250 0

1.안전교육 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 12,050 12,050 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 10,850 10,850 0

1.학교정보화지원 10,850 10,850 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 7,300 7,300 0

5.교육여건 개선 1,117,878 1,117,878 0

1.교육환경개선 1,117,878 1,117,878 0

1.교실환경개선 736,034 736,034 0

1.시설비 704,984 704,984 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 17 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 31,050 31,050 0

2.교육환경개선 346,844 346,844 0

1.일반수용비 17,730 17,730 0

2.시설비 220,238 220,238 0

3.비품구입비 108,876 108,876 0

3.영어체험(전용)교실 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

4.학생회실설치 15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 221,413 221,413 0

1.학교기관 운영 78,021 78,021 0

1.부서기본운영 50,684 50,684 0

1.교장실운영 6,644 6,644 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 27,580 27,580 0

1.일반수용비 18,280 18,280 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 16,460 16,460 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.여비 8,960 8,960 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 18 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 27,337 27,337 0

1.행정(사무)실무사인건비 27,337 27,337 0

1.기간제직원인건비 24,760 24,760 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,027 2,027 0

2.시설 장비 유지 139,592 139,592 0

1.학교시설장비유지 139,592 139,592 0

1.공공요금및제세공과금 60,294 60,294 0

1.전기요금 34,200 34,200 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 12,894 12,894 0

2.시설관리용역 8,388 8,388 0

1.일반수용비 8,388 8,388 0

3.시설일반관리 62,494 62,494 0

1.기간제직원인건비 1,137 1,137 0

2.일반수용비 61,357 61,357 0

4.화장실관리 5,536 5,536 0

1.일반수용비 5,536 5,536 0

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 19 전라북도교육청 완산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,710 1,710 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 5,109,505 3,982,205 1,127,300

이정은 2022년 11월 21일 15시 21분 13초 20 전라북도교육청 완산중학교


